^g Obelus iste amovendus hinc atque expungendus videtur; est enim illa, tamenetsi paulo diversis verbis, in Hebreo sententia, aut certo supra Hebrei continentiam hanc non abundat. Qui subsequitur, verbo renovabit, postponebatur, nos cum Graeca editione præposuimus.

et peccavi. **X** Salva animam meam, ne veniam in A que [Al. injuste] agis **X** impiissime principibus; corruptionem, **X** et vita mea lucem videbit. **X** Ecce hec omnia faciet Deus **X** vices tres cum viro. Sed eruit animam meam de morte, ut anima mea in lumine collaudet eum. Auribus percipe, Job, et audi me. Tace, et ego loquar. **X** Si est tibi sermo, respondere mihi, **X** loquere: volo enim justificari te. **X** Alioquin audi me, tace, et docebo te sapientiam.

RESPONDENS AUTEM ELIUS, DIXIT:

[Cap. XXXIV.] Audite, sapientes, verba mea; et qui habetis sapientiam [Al. scientiam], auribus percipite. **X** Quia auris verba [Al. sermones] probat, **X** et guttur gustabit cibum. **X** Judicium eligamus nobis, **X** sententiam inter nos-melipsos, quid est bonum. **C** Quia dixit Job, justus sum, et Dominus absulit judicium meum, et in judicio meo mentitus est. **X** Violentum jaculum meum absque iniuitate. **X** Quis est vir ut Job, **X** bibens subsannationem quasi aquam? non peccans, neque impie agens, neque omnino parcens eorum qui faciebat iniuitatem, ut iret cum **X** viris: impius. Dixit enim: Non visitabitur **b** vir, qui ambulaverit cum Deo. Idecirco prudentes corde, audite me. Absit a Domino impietas, et ab omnipotente turbare quod iustum est. Quia reddit homini **X** opus suum, **X** et juxta viam suam unusquisque reperiet. **C** Putas Dominum iniua facturum, et omnipotentem turbaturum judicium, qui fecit terram? Quis est qui resicit orbem sub caelo, et quae sunt in eo omnia? Si enim voluerit inhibere, et spiritum ejus apud se tenere, morietur omnis caro simul, et omnis homo ibit in terram unde formatus est. **C** Quid si non es commotus, audi haec, percipe vocem verborum meorum. Videbo odientem iniua, et interficiensem malos, qui est eternus et justus. **X** Impius est qui dicit regi, ini-

qui non erubuit faciem in honorati; nesciunt honorem deferre principibus, et admirari facies eorum. Vana eis evenient, ut clament, et rogent virum. Abusi sunt enim iniua, cum excluderentur infirmi. Ipse enim perspicit opera hominum, nec latet cum quidquam eorum quae faciunt. Neque erit locus; **X** et non est umbra mortis; ut latient qui faciunt iniua, **X** quia non in homine positum est ultra: Dominus enim omnes respicit, qui comprehendit investigabilia, glorifica, et admiranda, quorum non est numerus. **X** Qui cognoscit opera eorum **X** et evertet noctem, et humiliabuntur. **X** Et extinxit impios, **X** et gloriosos coram inimicis suis **X** quia declinaverunt a lege Dei, **X** et justitas ejus non cognoverunt **X** ut perseratur ad eum clamor pauperis, et **X** clamorem pauperum exaudiatur. **X** Ipse quietem dabit, et quis poterit condemnare? **X** Abscondet faciem, et quis videbit eum? **X** Et contra gentem, et contra hominem simul. **X** Qui regnare facit hominem hypocritam proprie perversitatem populi. **X** Quia ad Dominum loqui coepi, non cessabo. **X** At **b** quod minus video, tu ostende mihi. Si iniuitatem operatus sum, non adjiciam. **X** Numquid a te exiget [Al. exigit] eam, quia [Al. quam] repulisti? Tu enim elegisti, et non ego: Et si quid scis, loquere. **C** Propterea prudentes corde dicent haec: Et vir sapiens audiet **b** verbum meum: Job autem non in sapientia locutus est, et verba ejus non sunt scientiar. Immo vero disce, Job, et noli jam respondere sicut stulti, ne augeamus super peccata nostra, et iniustitia super nos reputetur, multa loquentibus verba coram Domino.

RESPONDENS AUTEM ELIUS, AIT:

[Cap. XXXV.] Quare **i** hoc existimasti in judicio?

a Penes Marianum; **Sed et eruet**; minus bene. **b** Malum utique rescribi sentiamus, pro sententiam: nam et Græcus Γνῶμα babet, et ex Hebreo rideamus, ipsem Hieronymus interpretatus est: denique et rectius contextus ordo sic postulat. Ceterum asteriscos et puncta terminalia piget, quam saepe restituiamus, repetere.

c In Græco εἰ τοῦτο κοινωνίας μετά, x. r. λ. ex qua ista, quæ *omnino parcens*, etc., de inendo suspecta mihi sunt. Iunctio vero legitio sodes, me auctore, *particeps*, pro *parcens*: ut enim in textum lectioem illam inferam, librorum originalium defectus relata.

d Vocabulm *vir* S. Augustinus tacet.

e Pro hoc inciso Augustinus, *lucere sibi videbantur*. Græci quoque inter se libri dissentunt.

f Et extinxit impios, *lucere sibi videbantur*. Ita S. Augusti libro sciepus memoratio Annotationum in Job. Vulgata iuxta Hebr. Quasi impios percussit eos loco iudentium. Ms. autem noster Latinus exemplar Græcum Alexandrinum LXX secundus videtur; nam in eo scriptum est ραὶ ὅπατοι ἐγένοντο τῶν ἔχθρων, et conspicui coram inimicis. MART.

g Recens ad Græcum saltem exemplar, ἀντὶ ἕρωτος ὄφεων. Augustinus legit *Absque me video*.

h Hanc quoque pericopem Marianus sub asteriscis continuabat, quos superiori hemistichio post verbum *loquere*, nos crassioribus appositis punctis

suivimus. Hic porro contraria nota, sive obelus videtur præponendus τῷ verbum, quod in Hebreo facit, ubi οὐτε, *audiat me*, tantum legitur.

i Totum istud capitulum absuisse videtur in LXX interpretatione, quæ τοῦτο, id est, Vulgata dicebatur et Vetus. Nec obstat quod versus singulis non sunt asterisco prænotati: quia exscriptores multa omnium signa in medio paginarum, contenti ea annotasse ab initio, et in fine. Illoc modo quatuor vel quinque obelis inveniuntur prænotata in Regio Bibliorum ms. codice n. 3564, quæ quadraginta et amplius hujusmodi signa exigunt in singulis paginis Prophetæ Danielis, ubi hymnus trium puerorum descriptus est. Consultat codicem jam dictum, conferaque qui voluerit cum nostra editione Danielis, ut reum experientia persuaserit, nihil præter verum a nobis dictum fateatur. MART.

— Autumat Marianus, totum istud capitulum a Græca editione Vulgata absuisse, atque adeo debet hic uniuersumque versum, sive hemistichium prænotari asterisco. Nullam tamen addit probandæ conjecture sive causam, ac ne temere fidem verbo tenus id asserenti adhibeamus, veri omnis species vetat; quin immo cum ex his aliquot modo, illici numero notati versus in Hexaplaribus lbris dicantur ex Theodotione suppleri, ut est in uno Colbertino apud Montfauconium: optimè ex ea annotatione arguas, illos dumtaxat, non omnes quæ absuisse.

¶ Tu qui es quia [Al. qui] dixisti, justus sum ante A eorum, ¶ et de dicta, cum fuerint roborati : ¶ sed conspectum Dei? ¶ aut dicens, quid prodest tibi: aut quid faciam, si peccavi? Itaque ego dabo tibi responsum, et tribus amicis tuis. Aspice in cælum, et vide. Respicere in nubes, quam alii sunt a te. Si peccasti, quid ages [Al. agis]; aut si multa a iusta fecisti, quid poteris facere? Et si justus es, quid das ei? ¶ aut quid de manu tua accipiet? Viro simili tui, impietas tua, ¶ ei filio hominis iustitia tua. ¶ A multitudine calumniantium clamabunt, ¶ vociferabuntur brachio multorum. ¶ et non dixit: Ubi est Deus qui fecit me? Qui distribuit custodias nocturnas, qui separat me a quadrupedibus terræ, et a volatilibus cœli. ¶ Sapientiorem me fecit. Ibi clamabunt, et non audierit [Al. audies]: ab injuriis malorum. Vana enim non vult Dominus videre. Ipse enim omnipotens perspicit eos qui faciunt iustitiam, et salvum me faciet. Judicare itaque contra [Al. tac. contra] eum, si potes. Collaudare eum, sicuti est, ¶ et nunc quia non est visitans iram suam, nec cognovit delicta vehementer, ¶ et Job vane d'aperit os suum, ¶ in ignorantia verba multiplicat.

ADDENS ERGO ELIUS, AIT:

[Cap. XXXVI.] Sustine e me pusillum, ut te doceam. Adhuc enim sunt in me sermones. Suscipiens scientiam meam de longe, operibus autem meis quæ justa sunt, loquar. In veritate, et non a iusta verba injuste intelliges. Et scito quia Deus [Al. Dominus] non abjeciet innocentem. ¶ Fortis robore cordis non vivificabit. [Al. vivificat] impium ¶ et judicium pauperum [Al. pauperibus] dabit. ¶ Non auferet a justo oculos suos [Al. ejus], ¶ et cum regibus in solio. ¶ Et sedere eos facit in perpetuum, et exaltabuntur. ¶ Et qui compediti sunt compedibus ¶ capientur in funibus paupertatis: ¶ et annuntiabit [Al. annuntiantur] eis opera

A eorum, ¶ et de dicta, cum fuerint roborati: ¶ sed justum exaudiens. ¶ Et dixit: quia convertentur ab iniuitate, si audierint te, et servierint ¶ complebant dies suis in bonis, ¶ et annos suos in gloria; Impios vero non facit salvos, eo quod noluerint [Al. noluerunt] scire Dominum, et cum monebantur, inobedientes erant. ¶ Et hypocritæ corde poneant furorem. Non clamabunt quia ligavit eos. Moriar ergo in juvenile anima eorum, et vita eorum vulneretur ab angelis: quod tribulaverint infirmum et invalidum. Judicium vero mansuetorum statuet [Al. statuit]. ¶ Et quia decepit te ab ore inimici abyssus, ¶ effossi subter eam, ¶ et descendit [Al. descendet] mensa tua plena pinguedine: Non deficiet iustos [Al. justi] judicium; et ira super impios B erit, propter impietatem munera, quæ accipiebant in [Al. tac. in] iniuitatibus. Non te avertat voluntas animi a precibus infirmorum, cum in necessitate fuerint. Et omnes qui habent fortitudinem, noli extrahere per noctem ¶ ut ascendant populi processis; ¶ sed cura ne quid facias indecens; ¶ hoc enim elegisti super inopiam. ¶ Ecce Deus roborabit in fortitudine sua. Quis enim est sicut ille potens, vel quis est qui discutiat ejus opera, aut quis est qui dicat, egit inique? Memento quia magnas sunt opera ejus ¶ quæ laudaverunt viri. ¶ Omnis homo respicit ad eum. Quicunque compunguntur homines. ¶ Ecce Deus multus, et nesciemus. ¶ Numerus annorum ejus infinitus. ¶ Ei autem numerabiles stillæ pluviae. ¶ Effundetur imber per semitas suas. ¶ Fluent nubes et tenebrascent super homines plurimos. + Horam constituit jumentis, et sciunt cubilis ordinem. + In his omnibus non torpescit animus tuus, + nec mutatur cor tuum a corpore: ¶ Si cogitaverit extendere nebulam ¶ que p ad tabernaculum expandit eam. ¶ Ecce effundit super eum lucem

a Vitiōse Maritanus *injusto*, pro *injusta*, sive *injuste*, et mox *potes*, pro *poteris*, quæ duo nos ex Augustino ad Græci textus sūdem restituimus.

b Hic iterum vitiōse erat *similis*. Quæ infra est vox clamantium ab Augustino ignoratur, qui et paulo post, vociferabantur, pro vociferabantur legit.

c Erat pro finali punctorni nota penes Martianum asteriscus, quem ad nuperam codicis Alexandrinæ editionem expungere satius fuit. Ejusmodi alia infra emendantur.

d Penes Augustin. aperuit, et mox in ignorantia sua.

e Vocabulam me ex August. et Græco textu sufficiens.

f Perperam scriptum antea erat *juxta sunt*.

g Iterum menisco erat, non in *justitia*, pro non *injusta*, quenadmodum ex Græco, oùx ἀδίκα, siue ita prælegente Augustino castigamus. Sed et superior locus sūdem suffragiis nititur.

h Augustinus sedere eos fecit, quæ verba et præcedenti immideate isocoilo supplet subjungenda, sentit.

i Pronomen te Græcus et Augustinus tacent. In fine versiculi finalia, que deerant, puncta sufficiens.

j Verbum istud, *corde*, prætermissum in ms. nostro supplevimus ex Augustino, qui legit, et *hypocritæ corde* ponent furorem, MART.

k Antea erat *ligabit*, refragantibus aliis libris, et Græco ἐδησεται: decret et finalis punctorum nota, quam denuo inferius suo loco substituimus: aliaque leviora emendamus.

l Perperam legebatur extollere, pro extrahere. Monuit nos August., maxime vero Græcus textus, μὴ ἔχειν.

m S. Augustinus duplicum hoc loco recitat varian tem lectionem sequentem: Ecce Deus consolabitur, vel roborabitur in fortitudine sua. Vide librum Annotationum in Job. MART.

D n Pro vera, quam ex August. substituimus, lectione, Ei autem numerabiles; contrario serme, atque incongruo sensu, tantum erat in Martianæ editione innumerabiles. Refragabatur vero Græcus ipse textus. Αριθμοι διαντραγόντες: Ipsi vero numerabiles sunt pluviae stillæ.

o In græco oùx ἔχεται (vel κειταται), non obtem puit, vel obstupescit, quam lectionem August. quoque praefert, ac sequi nos ipsi malum, pro torpescit. Minus vero recte animus ejus idem, pro tamen legit. Vetus porro nota Colbertini codicis penes Montfauconium est de quatuor hisce hemistichis oīoi transverbatis: Οὐτοὶ αὖτε οὐ κατέται τὸ Ἐβραῖον, διὸ ταὶ ὠδησισθεται. Hi quatuor (versiculi) non existant in Hebreico, adeoque obelis notati sunt.

p Integrius penes Augustin. adeoque ut per tabernaculum,

suam, et et radices maris contextit. In eis judicabit populos, dabit escam plurimis. In manibus contextit lumen, et mandavit de eo in contrarium, ut nuntiaret super illo amico suo, possessionem contra eum, qui ascendere nititur. [Cap. XXXVII.] Sed in hoc [Al. bis] obstupuit cor meum, et evolsum est de loco suo. Audite sonum terroris, et strepitum oris ipsius exuentem. Subter universum cœlum circuit, et lumen ejus in finibus terræ. Post eum fremet vox. Tonabit in sonitu superbie suæ, et non poterit investigari cum audita fuerit vox ejus. Tonabit fortis in voce sua mirabiliter: Fecit enim magna quæ nesciebamus, præcipiens b nivi, esto super terram. Et tempestas pluvia, et tempestas imbrum, potestatis ejus. In manu omnis hominis signat: ut sciat omnis homo insuritatem suam. Introierunt autem bestiae sub protectione, et quieverunt in cubili. De promptuariis supervenit tempestas, et de promptuariis frigus, et a Spiritu Dei dabatur glacies: gubernat autem qualiter illi placuerit, aquam, et frumentum d irrigabit nubes. Disseminabit nubes lucem suam, et ipsa per circuitum vertitur in gubernaculis, ad operanda [Al. operandum] omnia quæ mandaverit eis. Haec constituta sunt ab eo super terram. Sive in tribu, sive in terra sua, sive in misericordia: inveniri voluerit eam: Auribus percipe hæc, Job. Sia, et commonere virtute Domini. Scimus quia Deus posuit opera sua, cum faceret lucem de tenebris. Scis

^a Plus habet hic Augustinus, et rocis ejus, tum strepitum legit, pro strepitum. Græco autem abluente textu ab utraqüe lectione cum hic loci, tum etiam inserius, nihil audemus.

^b Mendo-e, ut videtur, præferebat Augustinianum exemplar nubi, pro niri: Græce χών. Bene autem est, quod ex eo accepimus paulo post potestatis, juxta Græcum δύναστις, pro quo legerat Martianus potestas: et rursum signat, pro signatur, itidem cum Græco πάτερραγία. Subjunxit et huic verbo finalia puncta, quæ deerant.

^c Active legunt Augustinus, et Vulgata, id est, signat pro signatur. MART.

^d August. irrigavit nubes. Disseminavit nubem, haud satis recte, si prius nomen, nubes, excipias, quod hodiernæ scriptiori Græce, νεφέλη, consonat magis. Sequentes asteriscos suo nos loco suisque linibus constitutimus.

^e Emendandus est textus in libro Annotationum S. Augustini, in quo depravata hujusmodi existat lectio, et commovere virtutem Domini. MART.

^f Manuscriptus et Augustinus legunt sic valida, pro calida, ut habeat canon Hebr. veritatis, ac Vulgata Latina. Nec error hic est recentiorum scriptorum, sed veterum, et antiquorum: nam eodem modo legebat in suo exemplari S. Augustinus, qui solam validam interpretatur dignitatem superbam. MART.

^g Rescribendum calida, Græca vox θερμὴ clamat: tameneisci ipse etiam valida Augustinus prætulerit. Idem paulo post firmabis habet pro firmabit. Stant ei Graci pro alterius lectione codices.

^h Arrideat magis, quod habet Augustinus me, justa Græcum, pro nos.

ⁱ Idem assistis: Græcus astitit, παρίστηκε. Correximus vero utriusque ope, ut voculam, quæ sequitur, pro qua erat mendose aut.

A differentiam nubium, et ingentes lapsus malorum? Tua vero stola est ^f valida, quiescente terra ^g ab austro. Firmabis cum eo cœlos, qui æqualiter ad vivendum fusi sunt? Quare doce ^h nos quid dicamus ei; et requiescamus multa dicentes: Numquid liber, aut scriba ⁱ assistit mihi; ut hic stans faciam hominem tacere? Omnibus autem non est visible lumen, quod resulget in nubibus. Et ^j spiritus transiens emundabit eas. Ab aquilone nubes coloris aurei. In his est magna gloria, et honor Omnipotens; et non invenimus alium similem virtuti ejus. Qui juste judicat, non putas exaudire eum? propterea timebunt eum homines, timebunt quoque eum et sapientes corde.

[Cap. XXXVIII.] Et postquam quievit Elias loqui, dixit Dominus ad Job per turbinem nubis: Quis est qui celat me consilium, continens sermones in corde, + et putat me ^k latere: accinge tamquam vir lumbum tuum, interrogabo te, tu autem responde mihi. Ubi eras cum fundarem terram? Indica mihi si nosti scientiam. Quis posuit ^l mensuras ejus ^m si nosti? aut quis est qui induxit super eam funiculum, aut super quo [Al. quod] circuli ejus ⁿ fusi sunt? Quis est autem qui misit lapidem angularem: + ^m super eam: quando facta sunt simul sidera? Laudaverunt me voce magna omnes angeli mei. Conclusi portis mare, cum fremeret ex [Al. in] utero matris suæ, volens progredi. Circumposui illi nubem operimentum, et nebula obvolvi illud; et posui illi terminos, imponens

ⁱ Quæ his, et spiritus transiens emundabit eas, in Greco respondeant, haud invenimus. Sunt tamen in Hebreo archetypo, ex quo ipsem H̄ieronymus vertit, et ventus transiens sugarit eas. Legit etiam Augustinus, tameneisci paulo aliter, spiritus transit, et mundabit, etc.

^j Apud Augustinum dare, pro latere, quod quidem mendum apertissimum hanc scio, num in suo ipse olim exemplari legerit, an equiorum culpa librariorum in describendo Annotationum S. Patris Libro sit perpetratum: nam latendi verbū, non dandi in proposito textu a se lectum, sive laudatum fuisse, non obscure, ut mihi quidem videtur, ipse indicat in subnexa ibi annotatione his propriis verbis, quoniam Deum non latet. Cæterum et pro Accinge legitur apud eum Accingere.

^k Obelus hic positus fuit pro asterisco: quod emendare nequaquam pertinet, cum ille qui nobis transcriptis hanc editionem e ms. codice, plures asteriscos ^l posuerit pro obelis + Proclivi enim lapsu mutantur signa isthæ ab scriptoribus, qui eorum nec usus, nec significantias intelligunt. MART.

^l Idem fixi sunt, pro fusi, etc. Græce πεπήγαστ.

^m Voces super eam, quæ in Martianæ editione desiderabantur, nos sufficiimus, ex Augustiniano exemplari, et præfixo etiam obelo jugulavimus, cuin sint illæ quidem in Græco textu, ἐπ' αὐτῆς, non item et in Hebreico addatur γῆρ. Sed et in illo, ex quo hæc Martianæ descripsit codice ms. obelus hic loci erat, verbis tamen, ut diximus, quæ confodienda erant, prætermisis. Huc autem illi fraudi fuerit, ut plane immerito verba, quando facta sunt, jugularet, quibus manifesto respondit in Hebreo γῆρ, et ab ipso H̄ieronymo ex eo fonte redduntur: Cum me laudarent: Græci ex alia vocabuli etymologia, Ὁτὲ ἐγένθη, Cum facta sunt, etc.

clastra et portas. Et dixi : Hucusque venies , et non transibis : sed in temetipso comminuentur flatus tui. Aut numquid tecum constitui lucem matutinam , aut cognovit Lucifer ordinem suum ? Apprehende pinnas terrae, excute impios ex ea. Et tu sumens terrae lutum figurasti ^b animal, et humorum eum posuisti super terram , et abtulisti ab impis lucem , aut brachium superborum comminuisti , aut venisti ad fontem maris , aut in vestigia abyssi deambulasti [Al. ambulas] , aut tibi aperiuntur metu porte mortis , aut janitores inferni videntes te timuerunt , aut cognovisti latitudinem sub caelo ? Narrat ergo mihi quanta ^c quæque sit, aut in qua terra habitat [Al. habitat] lux , aut quis tenebrarum locus. Si ^d duces me in fines eorum ? Quod si et nosti semitas eorum , numquid scis quia tunc natus eras [Al. es] , et numerus annorum tuorum multus ? Aut veniasti in thesauris nivis , aut thesauros grandinis vidisti; quæ reposita sunt ^e in tempus inimicorum , et in diem [Al. die] pugnæ et belli ? Unde autem procedit pruina , et dispergitur auster sub caelo ? quis præparavit pluvia validæ flumen , et viam vobis tempestatis , ^f ut [Al. ut et] pluat super terram , ubi non est vir , ^g in deserto, ubi non est homo. ^h ut satiet invium et inhabitabile [Al. inviam et inhabitabilem] , ⁱ et ut germinet herbae viror ? : quis est pluviae pater , vel ^j quis est qui genuit stillas roris ? De cuius utero procedit glacies : aut pruina in caelo quis genuit , quæ descendit sicut aquæ [Al. sequitur] flumen ? aut faciem impli quis tabefecit ? aut intellexisti nexus Pleiadis , et septum Orionis aperiuit ? ^k An aperies Mazuroth in tempore suo , ^l

^a Apud Augustinum *Apprehendere*, et *excutere* : nam quod *poenias*, pro *pinnas*, sive *pennas* legitur, typographorum puto esse vitium. Pro eo autem quod deinde sequitur *animal*, eodem Augustino et Gr. ζώον suffragante, vitiouse Martian. legerat *anima*, ut et paulo post fecisti, pro *posuisti*, juxta Gr. θέου.

^b Augustinus post LXX , *figurasti animal*. MART.

^c Illud quæque nos ex Augustino supplemus, ita cum primis Gr. jubente textu, πόσην τὸν τόπον. Novit vero et Martian. hanc Illyponensis episcopi lectio nem, sed mirum plane , qua eam de causa repudiet. Melius, inquit, legitur in ins. juxta Hebr. הַלְּכָה Hullah, id est , tota ipsa, nempe, terra. Scilicet oblitus est, ex Gr. versionem istam, non ex Hebr. derivari : nee preterea intellexit, nihil in rem suam , aut lectoris, observationem eam esse.

^d Error hic est, ni fallor, exscriptoris, qui substantivum verbum sit, posuit pro conditionali particula si. Ita igitur legendum : aut quis tenebrarum locus. Si duces me , etc. Huic lectioni consentiunt LXX et Augustinus. MART.

^e Antea corrupte legebatur, *locus sit* : tum τελικὴ ἀρχὴ apposita , *Duces me* , etc. Emendavimus vero nedum ad librorum omnium , et cum primis Greco fidem; sed et ipsius Martian. mentein, ut in notis monuerat.

^f Addit Augustinus *tibi*; quam vocem cum in Greccis codicibus invenias, et malis in Latinum adoptare, obelo tamen prænotabis, quod in Hebraico non sit. Leviora quedam infra emendantur.

^g Alter Augst. : *Et quis est qui peperit glebas roris.* In Gr. quoque varians est lectio, *glebas*, pro *stillas*, βάλων, pro στρογγός , quarum utramque retinet codex Alexandrinus; nec tamen dicere ausim,

A et vesperum super ædificationem ejus induces ? : Scis ^h commutationes coeli , aut omnia quæ sub caelo pariter fiunt ? Vocabis nubem voce, et in tre more aquæ validæ obedient [Al. obediunt] tibi ? ⁱ Mittes vi fulmina, et ibunt; aut dicent tibi, quid est ? Quis dedit mulieribus texture sapientiam , et varietatum scientiam ? Aut quis ^j est qui numeret nubes sapientia, ^k et organa caeli in terram declinavit ? Diffusus est autem sicut terra cinis , et agglutinavit eum ^l sicut lapidibus cubum [Al. cibum]. Aut capies leonibus [Al. leoni] escas , aut animas draconum [vel catulorum] replebis ? Pavidi enim sunt in cubibus suis, et sedent in silvis insidiantes. quis autem præparavit corvo escam : pulli enim ejus ad Dominum clamant , errantes et [Al. clamantes et] escam querentes. [Cap. XXXIX.] ^l Si cognovisti tempus pariendi tragediæphorum in petris [Al. petras] : aut partus cervarum custodisti , et numerasti menses partus earum, et dolores earum solvisti , et nutritisti hinnulos earum sine metu ? ^m Partus carum emittes ? Abrumpent filii earum , ⁿ multiplicabuntur in tritico, ^o exibunt, et non revertentur eis. : quis autem est qui dimisit onagrum liberum , et vincula ejus quis resolvit ? Posui enim ^p tabernaculum ejus desertum , ^q et habitaenla ejus sal-suginem. : Irridens multitudinem civitatis, et querelam exactoris non audiens. ^r Consideravit montes pascuae sue, ^s et post omne viride querit. : Volet autem monoceros servire tibi, aut dormire super præsepe tuum ; aut [Al. et] alligabis in loris jugum suum, aut ducet tibi sulcos in campo ? Consididis autem in eo , quia mutata est virtus ejus, aut dimittes [Al. dimittis] ei

quam ipse S. interpres prætulerit : aut si alteram ad libri oram ipsem et annotavit.

^s Vito legerat Martian. *commotiones* , contra Græcum τροπαὶ , *commutationes* , quemadmodum et Augustinus legit: tuni omnium erat pro omnia, iisdem contradicentibus libris.

^t Legebat hoc loco S. Augustinus, *mittes vi fluminæ*, et *ibunt* : quæ profecto sensum Scripturæ legentibus tollunt. Quare nostræ editioni ac Vulgata Latinæ prorsus adhærendum, ne errores librarium æque nobis imponant , ac sanctissimo Doctori. MART.

^u Vocablas , est qui , nos ex Augustino suffecimus concinente Gr. textu, τίς δι ὁ ἀριθμῶν, etc. Qui sub sequitur asteriscus unum puto vocabulum *organæ illustræ*, quod puto ex Symmacho suscepimus esse, non enim in aliis Græcis libris habetur nisi ὡραῖον, *cœlum*. Denique pro *declinarit*, quod ex ejusdem Augustini et Greco textus auctoritate rescripsimus , Martian. legerat *declinet*.

^v Mēndosus est locus iste tam in ms. nostro, quam apud S. Augustinum. In ms. legitur, *sicut lapidibus civium* : in annotationibus autem S. Augustini , *sicut lapidibus cibum*. Sic unusquisque veterum scriptorum posuit quod intelligebat, non quod conveniebat. Cubum itaque restituum juxta id quod in LXX legimus ὥστε περι λιθῷ κύβον : hoc est *sicut lapide cibum*. MART.

^w Minus bene erat penes Martian. duobus verbis et ibunt. Nos cum Augustino fecimus , et Gr. εξελέγονται : quibuscum etiam eis deinde rescripsimus, pro ad eas.

^x Penes Augustinum *habitaculum desertum*, et *habitatcula*, etc.

opera tua? aut [Al. et] credes ei & quia reddet tibi b
sagementem, & et in arcam tuam inferet? ¶ Penna
struthionum mixta est alis herodionis et accipitris,
¶ et relinquit [Al. reliquit] in terra ova sua, & et
in pulvere calefluit. ¶ Ut oblita est, quia pes di-
spexit [Al. disperdet] ea; & et bestiae agri con-
culeabant ea. ¶ Obscuruit contra filios suos, ne sint
ejus. ¶ Frustra laboravit absque ullo timore, ¶ quia despedixit eam Dominus [Al. Deus] in sapientia,
et non distribuit ei intellectum. ¶ Cum tempus
fuerit, in altum se levabit [Al. evolabit], & et deri-
debit [Al. irridebit] equitem, et ascensorem. : An
tu circumdedisti equo virtutem, et inseruisti collo
ejus kinnitum, et circumposuisti ei arma? Et glo-
rifico pectoris ejus, audacia. Prodiens in campo luxu-
riat, et procedit in prælium [Al. prælio] cum vir-
tute: occurrensque jaculo contemnit, nec se avertit
a ferro. Super ipsum autem gaudet arcus et gladius,
& lanceæ, hastæque tremore. : Et iracundia evertit
[Al. vertit] terram, nec eredet, donec clangerit
[Al. clamaverit] tuba. Cum autem tuba cecinerit,
dicet, euge. Et procul odoratur pugnam; tonitruum
dorum et clamorem. Numquid in sapientia tua plu-
mescit accipiter, & expansis pennis immobilis, &
respiciens ad austrum? : aut [Al. ac] tuo præcepto
exaltatur aquila; et vultur super nidum suum in
petra sedens morabitur & in summittate petræ, et in
caeterna? : et cum ibi fuerit, quarit escas & longe
oculi ejus prospiciunt [Al. respiciunt]. : et pulli ejus
voluntur in sanguine. Ubi cumque fuerint cadavera,
statim [Al. confestim] reperiuntur.

* Et adjecit Dominus, et locutus est ad Job:
Numquid qui disputat cum Omnipotente, quiescat:
argens Dominum respondebit ita?

RESPONDENS AUTEM JOB, DOMINO DIXIT:

* Quid ergo judicor + commonitus et incre-
patus a Domino + audiens talia: cum nihil sim?
quod responsum dabo? Manum ponam ad os meum.
Semel locutus sum, iterum non adjiciam.

RESPONDENS AUTEM DOMINUS JOB DE TURBINE, AIT:

[Cap. XL.] Nequaquam. Sed accinge tamquam vir-
lumbos tuos. Interrogabo te, tu vero responde mibi.
An abnus judicium meum? aut putas me aliter tibi

A locutum fuisse, quam ut apparores justus? An bra-
chium contra Dominum tibi est, aut vocibus contra
illum tonas? assume igitur altitudinem et virtutem,
gloriam et honorem vestire. Emitte in iracundia
angelos, et omnem injuriosum humili. Videns om-
nem superbum extinguito. Contere impios statim,
et absconde sub terra simul, faciesque eorum imple
ignominia: ita demum consiliebor, quia salvare te
potest dextera tua. Sed ecce bestia quam feci apud
te, senum sicut boves edit. Ecce virtus ejus in lum-
bis & ejus: et potentia & ejus: super umbilicum
ventris. Et erexit caudam sicut cypressus, et nervi
ejus implicati sunt, et costæ ejus costæ æreae, et
spina ejus ferrum est fusile. Hoc est initium segmenti
Domini, quod fecit. Illudatur ab angelis ejus. Ascen-
dens autem in montem præruptum, fecit gaudium
quadrupedibus in tartaro. Sub omnimodiis arboribus
dormit, secus juncum, et calatum, et caricem; et
obumbrantur in eo arbores magnæ, cum stirpibus,
et virgultis torrentis. ¶ Si fuerit inundatio, non ti-
mebit & securus est, cum illis suscipiet eum. Torto ver-
tice, pertundit nares. : Adducies autem draconem in
hamo? Pones capistrum circa nares ejus, & sig-
illabis circulum in ore ejus, et forcipe pertundes
labium ejus? Loquetur autem tibi preces et obse-
crationes blonde: et ponet testamentum tecum, et
accipies eum servum sempiternum; et ludes de eo
sicut de ave, aut alligabis eum sicut passerem in-
fantulo? Saginatur in eo nationes, et partiuntur
C eum Phœnicum gentes. Et omnes naves si conve-
niunt, non portabunt corium candæ ejus & et in
navibus piscatorum caput ejus. : Impones autem ei
manum recordatus pugnae, quæ sit in ejus corpore,
et amplius non sit. [Cap. XL.] Non vidisti eum,
neque in his quæ dicuntur, miratus es; nec timuisti
quod præparatum est mihi. Quis enim est qui mihi
resistat, aut quis mihi resistet, et sustinebit? Si
omne quod sub celo est, meum est? ¶ Non tacebo
propter eum, & et sermo virtutum miseretur æqualis
sui. : Quis denudabit faciem vestitus ejus, aut in
duplicatione thoracis ejus, quis intrabit? Portas
vultus ejus quis aperiet? Circa dentes ejus est timor,
et in præcordiis ejus scula ærea. Colligatio ejus sicut

* Vito Martian., in arcam, contra Græcum textum
ut ἀλογον, atque ipsum Augustinum.

^b Partim ex Augustino, partim ex Græco textu
locum hunc restituimus. Nomen agri, quod uterque,
iunctio et libri omnes retinent, deorat. Ceterum Au-
gustinus minori numero præferit, bestia agri concu-
cabit. Præcedentes quoque asteriscos aliquot supple-
times, atque infra unum qui abundaverat expun-
ximus.

* Erat in recto gloria, pro glorie, quem easum una
præferunt Augustinus et Græcus δέξα.

* Perperam, ac nullo ferme sensu legit Martianus
ex passis pennis, pro expansis, etc., juxta Augustinum
et Græcum sensum, ad quos textus, et quoque co-
piam post asteriscum exparxiimus.

* Alio apud Augustinum: Respondit Dominus,
et dixit, Numquid, etc.; tum quiescit, pro quiescit, et

D Deum, pro Dominum.

* Malim pro ergo scribhi ego, juxta Græcum ἐγώ.
Pro judicor legit August. judicer. Obelus autem pro
asterisco his verbis in Alexandrini codicis edit. præ-
figitur. Nos finalia puncta, quæ male verbis, cuni
nihil sin, postponebantur, iisdem præposuimus juxta
Hebreicas veritatem.

* Finalia puncta, quæ deerant et quibus unum,
ejus, pronomen asterisco illustrari ostendit, nos
utroque in loco ascripsimus.

* Deerant hi duo posteriores asterisci, et finalia
puncta, quæ juxta Alexand. cod. nuperam editionem
sufficiamus.

* Pro sigillabis uno verbo, malim equidem duobus
seorsim legi, si ligabis, aut quid simile: unamque
adeo particulam si asterisco prenotari. Et vero in
Græco est, εἰ πλάνης. Leviora infra castigantur.

a zirimitis lapis. **b** Unus uni adhæret, **c** et spiritus non pertransibit ad eum **d** vir fratri suo agglutinabit **e** continebuntur, et non divellentur. **f** In sternutamentis ejus illucescit lux, et oculi ejus species luciferi. De ore ejus lampades ardentes exibunt **b**, et craticulae ignis dispergentur. De naribus ejus exit fumus fornacis ardantis igne carbonum. Anima ejus carbones **c** accendet, et flamma de ore ejus procedet. In collo ejus habitat fortitudo, et ante eum currit perditio. Carnes corpori ejus adhærent **c** circumfusæ ei, et immobiles. **g** Cor ejus obduruit sicut lapis, et stat sicut incudis infatigabilis. Et cum se converterit, timor est bestiis quadrupedibus sæventibus super terram. Si occurrerint ei lanceæ, nihil facient ei **c** hastæ elevatio, et thoracis. **h** Reputat enim pœnas ferrum, et sicut lignum putre **c**, noui vulnerabit eum sagitta ærea. Dicit balistam tamquam fenum, sicut stipulam æstimabit malleum. [d] **Aquas** æstimat lapides, fundæ jactus ut fenum] et deridet tremente hastam. Cubile ejus sudibus ferreis præacutis, et omne aurum maris sub eo est, sicut lutum immensum. Fervescere facit aliyssum sicut vas æneum: æstimat mare sicut **i** delectum; et tartarum abyssi sicut captivum. **j** Computavit abyssum quasi in decumbulacrum: non est quidquam super terram simile ei, factum ad illudendum ab angelis meis. Omne altum videt, et ipse rex omnium quæ in aquis sunt.

[Cap. XI.II.] Respondens autem Job Domino, dixit: Scio quia omnia potes, et impossibile tibi est nihil. Quis est enim qui abscondat a te consilium, parcens verbis te putet celare? Quis vero

• LXX. ὄστερ σμύριτς, sicut smyrites. Alii legunt σμύριτς, sideritis. Crediderim exscriptorem pro smyritis, legisse zirimitis. MART.

— Videtur rescribendum smyrites iuxta Græcum σμύριτς, quemadmodum et Martianus conjecrat. Qui subsequuntur asterisci suis locis sunt a nobis constituti.

b In instanti rectius habet Gr. ιχθυούνται, et διαπτούνται, exente, et dispurguntur, que obliter notamus, neque enim haec perseque viat.

c Neque hoc additur in Gr. verbum *accendet*, pro quo etiam legi malim accedit, ut et procedit pro *procedet*. Qui infra est asteriscus, ex Græca editione codicis Alexandrini suppletur.

d Ille, quam uncinis inclusimus, pericope. **Aquas** æstimat lapides, fundæ jactus ut fenum, si quid video, gemina est interpretatio ejus quæ præcedit, sententiæ, non vulnerabit eum sagitta ærea: dicit balistam tamquam fenum, ex varia codicium lectione hujus loci, et verborum aliquot interpolatione derivata. Certe non nisi semel habetur sive in Hebr. sive in ipso Gr. textu, ac versionibus exinde expressis: nec quæ alteri huic laciniæ respondeant in originalibus libris invenias. Facile vetus haec est Latina ante Hieronymum interpretatio, quæ ad libri oram private eruditiois gratia primum ab studioso aliquo apposita, postea ab imperito antiquario contextui temere subjuncta est atque assuta. Nos id modo licere duximus, ut ipsa assumendi ejus verba uncinis concluderemus.

e In Gr. est ὄστερ ἐξάλιπτρον, quod Latine reddas, sicut alabastrum, seu ras anguentarium: sic enim interpretantur lexicographi veteres, et cum primis Pollux haud semel. Tò δι ἀγγεῖον, ὡ τὸ μῆρον ἐνην, γιαλὴ προστοκός, ἐξάλιπτρον ἐχαλίπτο. **f** Us autem, cui

A nuntiavit mihi quæ nesciebam, **g** magna et misericordia quæ non noram? Audi me, Domine, ut et ego loquar; interrogabo te, tu vero doce me. Auditu quidem auris audiebam te prius: nunc autem oculus meus videt te. Ideo despensi memelipsum et distabui, et æstimavi terram et cinerem **h**. Factum est autem postquam Dominus locutus est omnia verba hæc ad Job.

DIXIT DOMINUS AD ELIPHAZ THEMANITEN:

Peccasti tu et duo amici tui. Non enim locuti es-tis coram me verum quidquam sicut servus meus Job. Et nunc sumite **i** vobis **k**: septem vitulos et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et faciet hostias pro vobis. Job famulus meus orabit pro vo-bis, quia nisi facies ejus mihi esset accepta, et nisi B propter eum, perdidissem vos. Non enim loculi estis: ad **j** me **k** verum adversus famulum meum Job.

Et abiit Eliphaz Themanites, et Baldad Sauchi-tes, et Sophar Miuæus; et fecerunt sicut præcepit illis Dominus. Et solvit peccatum eorum propter Job. Dominus vero auxit conversationem Job. Et cum orasset etiam pro amicis, remisit illis pecca-tum. Et dedit Dominus duplia omnia quæ habuerat prius Job. Audierunt autem omnes fratres ejus et sorores omnia quæ acciderant ei, et venerunt ad eum, et omnes qui eum noverant a principio. Et cum bibissent, et comedissent apud eum **k** panem in domo ejus, consolati sunt eum, et mirati sunt in omnibus malis, quæ induxerat Dominus super eum. Et dedit ei unusquisque agnatum unam; et **l** vir in-aurem auream unam. Dominus autem benedixit no-

unguentum incravat, phialæ non absimile, Exaleiptron dicebatur. Concinunt et Græci Script. Interp. antiqui, et præseruum Aquila, qui μυριγνήτων, transstulit, quod est ras anguentarium, et ipsem Hieron. in sua ex Hebraico versione, ubi quasi ollam vertit. Quod igitur hic redditur deletum, non alia de causa est, quum quod ab ἐχαλίπτῳ terbo, quod sonat de-le-te, ἐχαλίπτον lectum est perquam simili voce et scriptura, pro ἐχαλίπτρον, sive illud Græci amanuensis vitium fuerit in proposito exemplari, sive proferant oculo interpretis in legendi lapsus.

f Voces, magna et, obelo confodimus, cum tan-tum in Hebr. sit ῥινέδω, id est, mirabilia. Facem nobis prætulit laudata sacerdos nupera cod. Alexandrini editio.

g Interserit hic, sive repetit Gr. textus ἐμαυτὸν, id est, me, rectius. Quod subsequitur integrum comma, **D** Factum est autem postquam, etc., cum in suo ms. exemplari desideraretur, sufficit Marian. ex Græco.

h Verba sequentia ad nomen Job usque omissa sunt incuria librarii in ms. Latino nostro. MART.

i Crassiiora hæc puncta, que solum robis pronomen asterisco illustrari docent, ac deerant penes Martian. nos ascrispimus.

j In Græco propriæ est quidquam boni, οὐδὲ ἀγαθὸν.

k Redolent ista versionem ex Hebr. non ex Græ-co, ubi aliter est, manducantes et bibentes apud eum, consolati sunt, etc.: φαγόντες δὲ κοι πίνοντες παρ' αὐτῷ, παρεκάσσοντες αὐτὸν.

l Longius iterum ablidit hic Incus a Græco tex-tu, in quo est, καὶ τετράδραχμον χρυσοῦ ἄσημον: et tetradrachmum aurum non signatum: Ex Hebr. au-tem sic verit S. Pater, et unusquisque inaurum au-ream unam.

vissima Job, magis quam priora. Et erant pecora ejus oves quatuordecim millia, cameli sex millia, juga boum mille, asinæ pascuales mille. Et nati sunt illi filii septem, et filia tres. Et vocavit primam quidem Diem, secundam vero Cassiam, tertiam autem Cornu Amaltheæ. Et non sunt inventæ mulieres a filiis Job sub celo. Et dedit eis pater hæreditatem inter fratres. Vixit autem Job post plagam centum quadraginta annis. + Et omnes anni vitæ ejus fuerunt ducenti quadraginta octo: > Et vidit Job filios suos, & et filios filiorum suorum quarta generatione: b. Et defunctus est Job senex plenus dierum. c + Scriptum est autem resurrecturum eum cum his, quos Dominus suscitabit.

+ d Hic interpretatur de Syriaco libro, in terra

Explicit liber Job secundum Septuaginta.

* Septuaginta, centum septuaginta annis. Omnes annos rixit ducentos quadraginta. Ms. tamen Alexandrinus concordat cum editione nostra in ultimo comitate, Omnes autem annos, etc., quia habet, ducentos quadraginta octo. Ceterum notari debuit obelos ad istam annorum Job summam: non enim legitur ille versiculos in voluminibus Hebreorum. MART.

b Ille annorum Jobi summa neque in Hebraico, neque apud reliquos interpr. exstat, ut Colbertini codicis atque alterius Regii Hexaplaris apud Montfauconis nota testatur: οὐ κέτει εἰ τῷ Ἑβραϊκῷ, οὐδὲ περὶ τοῦ λόγου. Nos itaque illam obelos confudimus.

c Hic desinit Hebr. archetypum, et qui ex illo transtulerunt interpretes Græci. Quæ subsequuntur, obelo singulis quibusque versibus prænotata apud LXX et Theodotinem, ex Syriaco desumpta habentur. Placet vero, quandoquidem et per inane paginae spatum licet, veteris Vulgata edit. ex Græce, hic interpretationem huius assumenti apponere: Scriptum est autem quoniam hic resurget cum iis, qui a Domino suscitandi sunt. Quæ sequuntur, ex Syriaca educta sunt: Job vero habitabat in terra Us, inter terminos Edom et Arabia, et ante vocabatur Jobab. Hic duxit uxorem alienigenam (Arabem), ipsique natus est filius, ducus Ennon. Job vero erat filius Zaræ, filii filiorum Esau, et Bozra; et ipse erat quintus ab Abrahamo (Arabs, sextus). Et hi reges, qui regnarunt in Edom, ubi Job regnabat. Primus Balac filius Beor: Et nomen urbis istius viri Dennaba. Et post hunc, Jobab iste qui vocatur Job: et post Job, Asomi, qui erat princeps in Terra Theman. Et post eum, Adad, filius Burac, hic est qui occidit, et fugavit Madian in pluvias Moab: et nonen urbis ejus Gethem. Et ex amicis Job, qui eum convenerunt, erat Elphaz de filiis Esan, et rex Themam; Baldad rex Sauchæorum, et

A quidem habuisse Ausitide, in finibus Idumææ et Arabiæ, et erat ei antea nomen Jobab. Et accepit uxorem Arabissam. Genuitque filium, cui nomen erat Ennon. Erat autem ipse filius quidem Zaræ, de Esau filiis filius, de matre vero Bosram, ita ut sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, in qua et ipse regnavit regione. Prius Balaac filius Boor, et nomen civitatis ejus Dennaba. Post Balaac autem Jobab, qui vocatur Job. Post hunc Casum, qui erat dux ex Themanorum regione. Post hæc Adad filius Barad, qui excidit Madian in campo Moab: et nomen civitatis ejus Gethem. Qui autem venerunt ad eum amici Eliphaz ex filiis Esau Themanorum rex, Baldad Sauchiorum tyrannus, Sophar Minæorum rex. :

B *Sophar rex Minæorum.*

d Meminerit lector verborum Origenis, quibus in fronte hujus libri docebamus integrum istam partem obelis notatam abesse in Hebreorum voluminibus, quamvis eam retineant Septuaginta. Interpretes cum Theodotione. Porro additamentum hoc antiquissimum esse consentiunt eruditæ omnes: quia mentionem ejus faciunt, Aristeas, Philo, et Polyhistor, teste Spanheimio in Hisl. Job., c. 4. Quanta vero fucrit auctoritatis apud Græcos, scire poteris ex proæmio Catene Græc. PP. in Job. De eodem additamento haec habet S. Hieronymus libro Questionum Hebreiarum: *Male*, inquit, *quidam testimant Job de genere esse Esau: siquidem illud quod in fine libri ipsius habetur, eo quod de sermone Syro translatus est: et quartus sit ab Esau, et reliqua, quæ ibi continentur, in Hebreis voluminibus non habentur.* Hieronymo adjungendus Polychronius qui additamenti fidem quoque elevavit his verbis: *Genealogiam, quæ in fine est, quidam rejiciunt, quia in Hebreo non reperitur... Nominis similitudinem in Genealogia Esau, quæ in libro Genesios exstat, ubi Jobabi mentio fit, ansam erroris et huiusmodi scholii quibusdam præbuisse: tractuque temporis postea, quæ margini adscripta erant, in libri contextum ab aliis assumpta esse, asserunt.* MART.

e Additur præterea in Alexandrino codice istud non spernenda lacrima, quam Latine saltem præstat describere: *Themum filium Eliphaz, praefectus Idumææ. Hic interpretatur ex Syriaco libro. In terra quidem Ausitide (Job) habitabat ad fines Enipratia. Oium (nisi) nomen ejus Jobab. Eral autem pater ejus Zareth, ex ortu Solis. Exterum cum de isto, tum de superiori additamento Græcorum codicium veterisque Vulgatae Latinæ, conferendum ipse est S. interpres in Qu. Hebraicis in Genesim.*

ADMONITIO IN OPUS SUBSEQUENS.

Psalmorum volumen iuxta Septuaginta Interpretes, semel atque iterum emendatum ab Hieronymo, ante annos circiter decem, J. Cari presbyteri studio ac labore, Romæ primum editum est: additis obelis et asteriscis in eo Psalterio, quod Gallicanum vocant veteres ac recentiores scriptores. Ilujus eruditæ Cari diligentiam in edendo dupli Hieronymi Psalterio, ut imitaremur; nonnihilque castigatus et auctius apud nos prodiret, quamplures antiquissimos codices mss. perquisivimus ad supplenda ea, quæ tum in textu, tum in signis obclorum et asteriscorum deesse videbantur. Sub idum ergo ministrante haud mediocri copia veterum codicum, Cari volis fecimus satis; qui eodem mss. librorum destitutus auxilio fatetur inchoatum a se opus, aliis perficiendum tradidisse. Horum, inquit, Psalmorum tituli ex mss. codicibus et Cassiodoro, quantum quidem licuit, sed non quantum oportebat ac optabamus (cum id rei plures oculatoresque viros, ac ipsos manuseriptos codi-